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D önteni k e ll
Egy közvélem ény-kutatás ada­

ta i szerint az am erikai otthonok 
15 százalékában vati már szám í­
tógép, a háztartások 20 százalé­
ka pedig szándékozik vásárol­
ni. Ennél is jobban elterjedt a 
Home Computer (HC) a hivata­
lokban, ahol m inden második 
megkérdezett használja. Szem é­
lyi számítógépet idehaza vásá­
rolni és üzem eltetni manapság 
luxus. Mert egy jobb minőségűt 
nemhogy egyheti, de még egyévi 
jövedelm éből sem tud m egvásá­
rolni a magyar átlagember. M i­
ért olyan drága? Több lap fog­
lalkozott tavasszal e kérdéssel, s 
általában a magas vám ban lát­
ták a személyi számítógép las­
sú népszerűsödésének okát. V a­
jon helyesen látták . . .?

Sokan kongatják a vészharan­
got: ha nem  teszünk meg m i- 
dent annak érdekében, hogy 
m inél több szem élyi számítógép  
dolgozzon az országban, behoz­
hatatlan hátrányba kerülünk. 
Igazuk van. A z iparilag fe jle tt 
országokban a bőséges kínálat 
m iatt óriási ütem ű árcsökkené­
sek tapasztalhatók, nálunk v i­
szont éppen a kielégítetlen ke ­
reslet m iatt még m indig a csil­
lagokig érnek az árak. L e­
hetne olcsóbban piacra dobni e 
korszerű elektronikai term éke­

ket? Például nem  terhelni vám ­
mal, forgalm i adóval, sőt, m ivel 
keresett cikk, a kereskedelem  is 
beérhetné m inim ális árréssel. 
(A Bizom ányi Áruház Vállalat­
nál van ilyen törekvés, m ert az 
átlagos haszonkulcsuk 12, a m ű­
szaki cikkeké 15, ezen belül a 
PC-ké csak 10 százalék, ám lé­
nyegesen kevesebb is lehetne!) 
De vajon érdemes-e olcsón ad­
ni?' Rövid távlatban feltétlenül 
igen, hosszabb távlatban gondol­
kodva bizonytalanabb a válasz. 
E m lékezzünk csak: a Kiegyezés 
idején éppen a magas vám ok­
kal serken tették a hazai ipart, 
és a főúri dámák, például, a k ik­
nek m ódjuk lett volna brüsszeli 
csipkét venni, pusztán hazafi- 
ságból silányabb magyar csipké­
vel d íszítették ruháikat.

„Tőkéseknél” sem az ezer, tíz­
ezer darabos, hanem a milliós 
szériákat gyártó cégek törik le 
az árakat, s ők még így is m eg­
találják számításaikat. Ha i tt­
hon is olcsón lehetne szám ító­
géphez ju tn i, rövid időn belül 
telítődne a piac, s a technikai 
színvonal m inden területen lé­
nyegesen emelkedne, de csírá­
jában elfojtaná a hazai számító­
gépgyártók próbálkozá­
sait. Pedig nem  lehetetten, hogy 
ha még egy kicsit igyekszünk,

a KGST-piacon eladható, óriá­
si szériákkal van remény a gaz­
daságos gyártásra. Csak nem  túl 
nagy-e a lemaradásunk, és szá­
m ítógépek nélkül nem  nő-e még 
nagyobbra?

Ráadásul a horribilis össze­
geket felem észtő kísérletezgeté­
sek m ellett felvillan olykor 
egy-egy tőkés licenc megvásár­
lásának lehetősége. Arra is szá­
m ítani kell, hogy — előbb vagy 
utóbb  — a szovjet ipar rááll a 
PC-k tömeges gyártására, alig­
ha tud juk eladni a kevésbé jó, 
drága gépeket. Maradna szá­
m unkra az alkatrészgyártás és 
a programkészítés, am elyben  
már szép eredm ényeket m utat­
tunk fel.

Dönteni kell, mégpedig sür­
gősen. az árak további csökken­
téséről.

Egy középvállalat vezetője 
ugyanis azt mondta: „Lehet, 
hogy vannak cégek, am elyek  
áldozhatnak pénzt számítógé­
pekre, nekünk, sajnos, nagyobb 
gondunk, hogy gyártó alapgé­
peink elöregedtek.” Am íg drága 
a számítógép, neki van igaza, 
a t ermelöberendezéseket kell 
elsősorban korszerűsíteni, de ha 
Olcsón hozzájuthatnánk, m inden  
területén a lkalm aznunk kellene. 
Mert nemcsak az ár akadályoz­
za a PC-k széles körű hasznosí­
tá sá t, szemléletváltozásra is 
szükség volna(!)

Verseny — kialakulóban
Hatvanféle személyi szám í­

tógép forgalmazása folyik ma 
Magyarországon, ebből hazai 
gyártm ányú becslések szerint 
25-30 típus. Ez azt is je ­
lenti — bár lassan, de fokoza­
tosan —, kialakulóban van a 
verseny. A palettán jócskán 
akadnak  versenyképes PC-k 
(personal computer).

T izenhat gyártó állít elő 
350 ezer forin t fölötti áron k í­
nálható  professzionális számító­
gépeket, látva azonban az.óriási 
igényt a kisebb teljesítm ényű 
személyi számítógépek iránt, 
több vállalat próbálkozik gyár­
tásukkal. Az MTA—SZTAKI és 
a Sárisápi Ojélet Tsz idén kezd­
te gyártani a különféle műszaki 
számítások és pénzügyi nyilván­
tartások készítésére alkalm as 
PKIMO elnevezésű szám í­
tógépet, amelyből az év végéig 
várhatóan hatezer kerül forga­
lomba tízezer forintnál olcsób­
ban. Komolyabb kapacitású, de 
kevesebb alkalm azói program ­
mal rendelkezik a VIDEOTON 
term éke, amely a mikroprocesz- 
szor után a Z110/A elnevezést 
kapta. G yártása ugyancsak az 
idén kezdődött, ára  16 ezer fo­
rint, s 1000-1500-at terveznek az 
év végéig forgalomba hozni. 
A H íradástechnika Szövetkezet 
két személyi számítógéppel is 
jelentkezik: a HT—2080,'Z típu­
súból kétezret, a PTA—4000-ből 
ezret készítenek az idén. Az 
előbbinek 42, az utóbbinak 40 
ezer forint lesz az ára. Az 
em lítetteknél jóval drágább a 
Labor M űszeripari Művek LAB- 
SYS nevű professzionális szá­
mítógépe, amelynek gyártását 
ugyan tavaly kezdték meg, de 
még az idén is csak kettőszáz 
elkészítésére vállalkoznak. Két­
százhetvenezer forin t az ára, 
nála  tízezerrel drágább az 
MTA—SZTAKI Syster profesz- 
szionális számítógépe, melyből 
idén kél-három száz közötti, 
mennyiséget terveznek előállí­
tani.

A drágább, nagyobb te lje­
sítm ényű professzionális szá­
mítógépek közül érdemes meg­
em líteni a Szám ítástechnikai 
Koordinációs Intézet és leány­
vállalatainak rendszereit, am e­
lyekből m ajdnem  másfél ezret 
gyártanak, de a kétszerese is 
elkelne. Az MQHX és a Proper- 
család két személyi számítógé­
pét alkalmazói program okkal 
együtt forgalmazzák, s szolgál­
ta tásaikat kézikönyvben, érté­
kesítési katalógusban összegezve

havonta felú jíto tt form ában ad­
ják  ki üzletfeleiknek. Közülük 
a jelentősebbek a F irm w are fe j­
lesztőrendszer és a Teledata ve­
zetői információs rendszer. Be­
rendezéseik, rendszereik javí­
tását a Volán Elektronikával 
együttműködő sa já t szervizük 
végzi a fővárosban 24, vidéken 
72 órán belül.

A hazai számítógépgyártó­
kat. az óriási kereslet a rra  kész­
teti, hogy fokozzák a term elést, 
növeljék berendezéseik te ljesít­
ményét, ú jításokkal-találm á-, 
nyokkal s m inden más eszköz­
zel csökkentsék az árakat, ki­
alakítsák a szervizhálózataikat, 
s gondoskodjanak az alkatrész­
ellátásról. Mivel a típusok szá­
ma igen-igen sok, a hazai hasz­
nálatban levő számítógéppark 
javítása, karban tartása  komoly 
felkészülést igényel.

Nem a vakvilágba...
A mikroszámítógépek és alkalm azási rendszereik kuta- 

tására-fejlesztésére, gyártásuk megszervezésére az Országos 
M űszaki. Fejlesztési Bizottság tárcaszintű célprogramot in­
dított 1981-ben. Résztvevői: a Magyar Tudományos Akadé­
mia. a Központi Statisztikai Hivatal, az Ipari és a Művelő­
dési M inisztérium. A program végrehajtására (elsősorban 
kutatásfejlesztési, de hatásaiban innovációs program is), 
520 millió forintot szántak.

A leggyorsabb előrehaladás a m ikroszám ítógép-hardver 
fejlesztésekben tapasztalható. Elkészültek a hazai, nagy so­
rozatban gyártható mikroszámítógépek alaptípusai, bizo­
nyos típusoknál beindult a sorozatgyártás. Tovább folytató­
dik a nagyobb teljesítőképességű professzionális^ személyi 
számítógépek fejlesztése. Különösen nagy figyelmet szentelt 
a program a HC-k alkalm azásának feltételeit jelentő mikro- 
perifériák gyártásának m egindítására. A hazai mikronyom- 
ta1 ó-gyártás megalapozása érdekében tőkés licencet vásárolt 
a Telefongyár. A term elés felfutása 1987-re várható, am ikor 
évente tízezer m ikronyom tató készül. Mágneslemezes tá ro ­
lók gyártására a MOM vállalkozott. Napirenden van a haj­
lékony mágneslemezes tárolók előállításának felfuttatása és 
a merev lemezes tárolók gyártásának bevezetése. Folytató­
dik a thodulrendszerű mikroprocesszoros kártyacsalád fej­
lesztése mégpedig a hazai integrált áram körökre építve. A 
Medicor MMT rendszerének elemei irán t igen nagy az ér­
deklődés, a licencét eddig 18 hazai vállalat vette meg. sőt 
szovjet érdeklődés is m egnyilvánult iránta.

A mikroprocesszoros rendszerek tervezését és alkalm a­
zását segítik elő az úgynevezett fejlesztő rendszerek. Az 
Elektronikus Mérőkészülékek Gyára 1982-ben átvette a 
KFKI által kifejlesztett nyolc bites általános fejlesztőrend­
szert, s megkezdődött a szükségleteknek megfelelő méretű 
sorozatgyártás. A tárcaprogram  végrehajtásához szükséges 
tőkés im portalkatrészek beszerzésére az intézetek és a vál­
lalatok referenciakerettel rendelkeznek.
. A program  feladata, általános igényeket kielégítő, a vi­
lágon elterjedten használt operációs rendszerek szerzői-jogi 
szempontból tiszta változatainak megteremtése. Az első ha­
zai fejlesztésű operációs rendszerek létrejöttek. A mikroejro- 
cesszoros technika tanácsadói, információs, át- és tovább­
képző hálózatának kialakítása 1982-ben megkezdődött, és 
m ár több vidéki ipari központban léteznek ilyen intézmé­
nyek. Az információs hálózat k ialakításában jelentős segítsé­
get nyújtanak az MTESZ illetékes helyi szervezetei. A m ik­
roszámítógépek alkalm azását népszerűsítik a tárcaprogram  
keretében tömeges felhasználásra alkalm as program ok kidől-' 
gozására k iírt pályázatok.

Magyar játékprogramok
Jóllehet szám ítógépparkunk, 

s egyáltalán személyi számító­
gép-gyártásunk és -kereskedel­
m ünk jelentősen lem aradt a vi­
lág vezető ipari országai m ö­
gött, sikerült m egtalálnunk a 
kiskaput, amelyen át mégis 
m eghódíthatjuk a világot: prog­
ram okat gyártunk, méghozzá 
olyanokat, amelyek felkerülnek 
a slágerekéhez hasonló sikerlis­
tára , olykor vezetik azt, s hosz- 
szú időn át megőrzik helyüket.

Amatőr számítógép-építők
A m in t azt a sajtó hírül adta, a nyáron m egrendezték  

Szolnokon az első hazai szám ítógép-építő tábort. A kü lön­
böző korú és foglalkozású táborlakók tízezer forin tért teljes 
ellátást és egy számítógépes alkatrész-egységcsomagot kap­
tak a megyei m űvelődési és ifjúsági központtól. A BASIC  
nyelv és a programozás elsajátítása titán összeállították a 
HOMELAB— III m ikroszám ítógépet, am it a táborzárás után  
hazavihettek. Sokuk költségét m unkaadójuk vállalta, első­
sorban azért, hogy a szám ítástechnikát a kisebb-nagyobb  
településeken tovább taníthassák a fe lép íte tt gép és a m eg­
szerzett tudás segítségével.

A  kezdem ényezés igen sokak érdeklődését fölkkltette, 
hisz az abszolút kezdőknek nem  áll rendelkezésére sem m i­
féle útm utató, iskolán kívü l kevés a szakkör, alig van  
megközelíthető gép. Tábornyitás előtt azonban a szervezők  
hangulata a m élyponton volt, hiszen a népm űvelők addig 
csak sejtették, de nem  tudták, m ennyire nehéz az anyagbe­
szerzés. A lka trészeket kellett beszerezniük, de nem  akárm i­
lyeneket: billentyűket, nyáklem ezeket, IC-ket. Hogy a tá­
borozás végére elkészü lhettek a szám ítógépek ,' az elsősorban 
az E lektrom odulnak, a Gamma M űveknek és még nyolc 
vállalatnak köszönhető, am elyek pusztán ügyszeretetből se­
g íte tték az úttörő vállalkozást. (Ha az üzem ek m aguk sze­
relik össze a számítógépeket, hasznuk lényegesen nagyobb, 
m intha alkatrészként túladnak term ékeiken. Például az 
iskola-számítógép 40 ezer, az alkatrész-egységcsomagból ösz- 
szeúllított számítógép képernyő és magnó nélkü l 7500 fo ­
rint.) A z  anyagbeszerzésbe még a rádióamatőrök is bekap­
csolódtak, körbeharsogták az országban, m ilyen fontos al­
katrész hiányzik. Jött is a segítség Zagyvarékasról, s így — 
búr a programozási ism eretek elm élyítése otthonra marad 
— táborzárásra sikerült m inden H O M ELAB-et életre ke l­
teni.

A  kísérlet sikerült: összeálltak az első magyar egy­
ségcsomagokból épített számítógépek. Most már csak a vál­
lalati érdekeltséget kellene m egterem teni ahhoz, hogy al­
katrészként is m egérje forgalomba hozni gyártm ányaikat.

Azóta a szolnoki táborozás ö tven résztvevője h ivatalo­
san vagy félhivatalosan odahaza tanítgatja ism erőséinek  
szükebb-tágabb körét; m ire és hogyan használható az á lta­
la m egépített kis masina.

Rcmji Gábor az 1983 január­
jában alakult Novotrade RT  
igazgatója színes képernyők so­
ra  előtt látványos sajtótájékoz­
ta tó t ta rto tt a m inap az Atrium  
Hyatt-ban. A kezdetekről el­
mondta, hogy egy chicagói 
elektronikai kiállítást megszem­
lélve arra  a következtetésre ju ­
tott, hogy a szám ítógépprogra­
mok ötletessége szempontjából 
nincs szégyenkezni valónk, s 
tőkét lehetne kovácsolni belőle. 
Éppen akkortá jt keresett a 
Commodore cég kom puterjáté­
kokat, így azután egyezséget kö­
töttek. A Novotrade pályázatot 
h irdetett személyi számítógépe­
ken játszható játékötletekre. A 
várakozásokat felülm úlva 1300 
nevezés érkezett, feldolgozásu­
k a t—  az éppen e célra alapított 
— Androm éda  társaság képvi­
selőivel közösen végezték. (Az 
angol cég nemcsak a játékötle­
tek feldolgozásában és értékesí­
tésében vett részt, hanem a 
szükséges számítógépek, doku­
m entációk, segédanyagok és 
egyéb eszközök beszerzésében is 
segített, továbbá naprakész in­
form ációkat nyújto tt a piaci ke­
resletről.)

— Zsűrizés u tán  „játékossá­
guk”, újdonságértékük alapján 
több m int háromszáz pályam un­
kát ford íttattunk  angolra — 
emlékszik az igazgató. — Saj­
nos időközben a Commodore 
cég új adathordozókat fejlesztett 
ki, mágnesszalagos kazettára fel­
vett program jaink m ár nem fe­
leltek meg igényeiknek, de le­
m ondtak a bem utato tt játékok 
forgalm azásának kizárólagos jo­
gáról, így újabb vevőket keres­
hettünk. M últ év őszén került 
forgalom ba a Táncoló Szörny, 
am it a karácsonyi vásár alkal­
m ával Ceasar, a macska  köve­
tett, am i m ár 1984 januárjában  
a já ték  szoftver sikerlista ne­
gyedik hélyére került. Nála is 
nagyobb h írnévre te tt szert a 
K ínai zsonglőr cím ű já tékunk, 
am elyből az első héten  tizenkét­
ezer kelt el, s heteken át vezette 
a sikerlistát. Nem véletlenül: ez 
az első olyan számítógépes já ­
ték, amely cirkuszi műsorszá­
mot, a tányérpörgetést v illantja 
föl a számítógép képernyőjén.

Elism erten szépek játékaink 
grafikái és kísérő zenéi.

— E sikeres program jainkat 
háromféle programhordozóra, 
kazettára, lemezre és film re is 
átírtuk, sőt a vevők kérték más 
típusú számítógépen játszható 
változataikat is. A Commodo- 
re-on kívül Sinclair Spektrum , 
BBC, Atari, Oric és Spectravi- 
deo berendezésekre is elkészí­
te ttük  az em lített játékszoftve­
reket. Szeretnénk tovább bőví­
teni a választékot, Apple IBM 
PC, és TRS 80 típusú gépeken 
használható programokkal, még­
pedig nem csupán játékszoft­
verekkel, hanem  különféle, egy- 
egy-ország oktatási rendszeréhez 
nem feltétlenül kötődő, adap tá l­
ható oktató, szórakoztató prog­
ram okkal is. A játékfejlesztés 
során ugyanis létrejöttek külön­
féle, a programozást gyorsító, a 
betáplálás színvonalát emelő 
eszközök és módszerek. Külföl­
di vevőink érdeklődnek e te r­
mékek önálló, illetve program 
részeként történő megvásárlása 
iránt.

— Idén körülbelül I millió  
dollár bevételünk lesz. Term elé­
si értékünk további fokozása 
érdekében újabb játékötlet-pá- 
lyázatot hirdettünk. Bár most is 
komoly m egrendeléseink van­
nak, készül például a Commo­
dore új, C 16 elnevezésű szám í­
tógépéhez az a (sakk)program, 
amely a géppel együtt, elsőként 
kerül az üzletekbe. Megbeszélé­
sek folynak a Activision céggel 
egy világhírű, évenként ismétlő­
dő sporteseménnyel kapcsolatos 
program  fejlesztéséről, s a hang­
lem ezgyártásban és forgalm azás­
ban ism ert Virgin Games cég 
m egvásárolta a nálunk film ként 
ism ert ö ld  meg a Sogunt című 
regény számítógépes játékként 
történő árusításának jogát.

A fél világon forgalmazzák 
term ékeinket, sajnos itthon csak 
elvétve, ugyanis Magyarországon 
m a még alig van személyi szá­
mítógép, a hazai gyártm ányúak- 
ra  írandó programokból oly ke­
veset vásárolnának, hogy még a 
progranffejlesztés költségei sem 
térülnének meg. A Nyugat- 
Europába exportált já tékprog­
ram jaink  közül hétből csomagot 
készítettünk. Megrendelhető.

összeállította:
_  CZIBOR VALÉRIA


